
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 201114  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232030

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 081/2011/CPL/
PMM, tipo menor preço, Data do certame: 27/Mai/2011 às 
10h00min. Objeto: contratação de empresa especializada para 
ministrar cursos de qualificação profissional de corte e costura, 
para desenvolvimento profissional de munícipes em estado de 
vulnerabilidade social, por intermédio da SEMAC, conforme 
especificações constantes edital. Integra do Edital e informações: 
Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º Piso, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: 
(94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. 

Georgeton Rodrigues de Morais
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU - PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232017

Extrato de Edital.  A Prefeitura Municipal de Bujaru - PA 
usando de suas atribuições legais vem através da Secretaria 
Municipal de Educação o extrato de chamamento público: 
Chamamento Público 001/2010 PMB – Aquisição de Merenda 
Escolar da Agricultura Familiar afim de atender a rede municipal 
e estadual de ensino
Data da Abertura: 23/05/2009. 
Horário: 10:00 Hs. O edital está disponível na Secretaria 
Municipal de Educação. Gratuito!

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232018

A Prefeitura Municipal de Curuçá-PA através do Secretário 
Municipal de Integração o Sr. Geraldo Reis Nascimento o 
pedido de outorga e de uso de Recursos Hídricos para o cultivo 
de mexilhão e camurim no Povoado de Beiramar, e Licença 
de Instalação Ambiental(LI) para construção de 50 casas 
residenciais na comunidade de Arapurí – Curuperé, Programa 
Apoio a Produção Social da Moradia, fins cumprir determinação 
exigida pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente do Pará – 
SEMA para Licenciamento Ambientais. Curuçá-PA.

PREFEITURA MUN. DE BREVES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231661

Prefeitura Mun. de Breves– Torna público que requereu 
da SEMA/PA, L.P. para construção de dois sistemas de 
abastecimento de água localizados na sede do município – 
Protocolo 011/12037.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231682

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.005.PMA.SESAU 
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de materiais (rouparia, informática, 
refrigeração, mobiliário geral e sinalização) para atender a 
necessidade das 05 unidades das Farmácias Populares do Brasil 
do Município de Ananindeua. 
Data, Hora e Local da Abertura: 27.05.2011, às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 
Coqueiro, município de Anani]ndeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Telefone: 3073-2245.

Ananindeua/PA, 13 de Maio de 2011
Rafaella de Lima Abreu

Pregoeira/PMA

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2011.006.PMA.SESAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: aquisição de um aparelho de raio x  visando garantir 
a organização e a execução das atividades da unidade de 
urgência e emergência cidade nova VI; aquisição de materiais 
permanentes: equipamentos hospitalares destinados a urgência 
e emergência da cidade nova VI; aquisição de material técnico 
visando garantir a organização e execução das atividades das 
unidades de urgência e emergência; aquisição de termômetro 
digital com função máxima e mínima para as salas de vacinas 
das unidades de saúde, no município de Ananindeua/PA. 
Data, Hora e Local da Abertura: 30.05.11, às 10:00 horas 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Saúde,situada 
no prédio da SESAU à Rodovia Mário Covas, Km 01,  nº 11, 

4/4 a 2/6/2011, a contar de 4/5/2011, para gozo oportuno. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 10 de 
maio de 2011. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 020/2011-MP/CGMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231746

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nas Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento, 
em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. WALDIR MACIEIRA DA COSTA 
FILHO, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Pará, realizar 
Inspeção Ordinária nos cargos das Promotorias de Justiça de 
Salinópolis, Nova Timboteua, Igarapé Açú, São Francisco do Pará 
e Inhangapi, no período de 16 a 20 de maio de 2011;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, FABRÍCIO JORGE 
ROSA DE VASCONCELOS, para auxiliar o Promotor de Justiça 
nos trabalhos inerentes à inspeção.
   PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
   GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 05 de maio de 2011.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231686

PORTARIA: 1948/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CÉZAR DE FRANÇA FERNANDES             OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES9991401     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              700,00
03092123745090000    0101000000          339039              300,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231651

PORTARIA: 1969/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DE TRABALHO COM O 
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA E INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ - IDEFLOR.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999292/LILIAN REGINA FURTADO BRAGA (PROMOTORA 
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 a 
12/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231653

PORTARIA: 1969/2011-PG
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO RELATIVA 

AO LANÇAMENTO DO PROGRAMA MOVER - MOVIMENTO PELA 
VALORIZAÇÃO DO ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE.
Fundamento Legal: ART. 117 DA L.C.E. Nº 057/2006.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991550/ISAAC SACRAMENTO DA SILVA (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231657

PORTARIA: 1947/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
KLEYSON SA SILVA S. VASCONCELOS       AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO9991121     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03092123745090000    0101000000          339030              400,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232009

ORDEM DE SERVIÇO N°. 005, DE 13 DE MAIO DE 2011
Dispõe sobre o encaminhamento de advogados à Chefia de 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Pará.
A Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da 
Resolução nº 006/95, publicada no Diário Oficial do Estado de 12 
de setembro de 1995, e mais:
Considerando o princípio da boa administração pública.
RESOLVE:
1.    Determinar que os setores com vinculação orgânico-
administrativa junto a esta Procuradoria-Geral de Justiça 
encaminhem à Chefia de Gabinete, os advogados que, por 
ventura, venham consultar processos remetidos a esta 
Procuradoria-Geral de Justiça, a fim de que sejam tomadas as 
providências necessárias.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça 

ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 232005

ORDEM DE SERVIÇO N°. 004, DE 13 DE MAIO DE 2011
Dispõe sobre a proibição de ingresso de vendedores no 3º andar 
do Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará.
A Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 2º da 
Resolução nº 006/95, publicada no Diário Oficial do Estado de 12 
de setembro de 1995, e mais:
CONSIDERANDO O ARTIGO 21 DA PORTARIA Nº 278/97-

SGMP;
Considerando o artigo 3º, inciso I da PORTARIA Nº 142/2009-
MP/PGJ, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará em 
12.01.2009.
RESOLVE:
1.    Determinar a contínua verificação pelos setores com 
vinculação orgânico-administrativa junto a esta Procuradoria-
Geral de Justiça, quanto a prática de comércio e propaganda 
em qualquer de suas formas ou percepção de donativos e 
congêneres nas instalações desta Procuradoria-Geral de Justiça.
2.    Em caso de haver qualquer constatação nesse sentido, 
que se dê ciência formal a esta Chefia de Gabinete para as 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.
FREDERICO ANTÔNIO LIMA DE OLIVEIRA
Promotor de Justiça,
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça


